diarum Patrem supplicatio, ut tandem aliquando humanae genti meliora tempora arrideant. Quemadmodum Apostoli, feris fluctibus iactati ac paene mersi, Christum complorantes supplicarunt, ita nos omnes eorum precem geminemus : *Domine, salva nos, perimus* (Matth., VIII, 25), ut nobis etiam quandoque fiat *tranquillitas magna*. Cum vero qui ubique serpit, futuri belli rumor omnes potissimum commoveat et pavore summo percellat, rei consentaneum ducimus aliquid etiam adicere, quod Apostolicum, quo fungimur, munus a Nobis postulare videtur. Iterum inter se digladiari populos, fraternum iterum cruorem effundi, ac terra marique caeloque ad caedem denuo vastitatemque omnia detrudi, hoc tam immane scelus esset vesanaeque mentis furor, ut fieri non posse omnino putemus, secundum effatum illud *Quae contra ius fiunt, nec fieri posse credenda sunt*. Nobis enim persuadere non possumus, quibus populorum prosperitas atque fortuna cordi esse debeat, eos sibi creditam gentem non modo, sed universam fere hominum consortionem ad excidium, ad ruinam, ad interitum esse compuluros. Atsi aliquis — quod Deus avertat, quodque nunquam eventurum confidimus — infandum eiusmodi flagitium

presque submergés par les flots, implorèrent et supplièrent le Christ, nous devons, nous tous, redire leur prière : « *Seigneur, sauvez-nous, nous périssons !* » (Matth., VIII, 25), afin que pour nous aussi il se fasse un jour un « grand calme ».

Mais, puisque peu à peu se répand partout une rumeur de guerre future, qui jette un grand trouble et éveille l'épouvanté dans tous les cœurs, Nous sommes amené à ajouter quelque chose encore, une parole apostolique, qui Nous semble imposée par Notre charge. Que les peuples s'entre-déchièrent de nouveau, que le sang fraternel soit de nouveau répandu, que sur terre, sur mer et dans les airs, tous les moyens soient mis en œuvre pour le massacre et la destruction totale, ce serait un crime si monstrueux et un tel accès de folie que Nous ne croyons nullement qu'on puisse en arriver là, en vertu de cet adage : *Quae contra jus fiunt nec fieri posse credenda sunt*.

Nous ne pouvons, en effet, Nous persuader que ceux qui doivent avoir à cœur la prospérité et la fortune des peuples veuillent pousser à leur destruction, à leur ruine, à leur perte, non seulement la nation qui leur est confiée, mais encore le genre humain presque tout entier.

Que s'il se trouve quelqu'un — ce qu'à Dieu ne plaise, et Nous avons confiance que cela n'arrivera pas — qui ose méditer et préparer un tel fléau, Nous ne pourrions Nous empêcher de renou-

moliri atque efficere sibi sumpserit, tum Nos contineri non possumus quin Omnipotentem Deum, precem illam iterando, moerenti animo rogemus : *Dissipa gentes quae bella volunt.* (Ps. LXVII, 31.) Quae quidem de morali novi cuiusque belli impossibilitate dicta sint ; sed et ipsa ad físicas res quod attinet impossibilitas in asperrimis huius aetatis adiunctis et Nobis et multis manifesta apparet.

In tanta hac tristitia temporum — quae deteriorationum etiam timorem incit — ut benignissimus Deus eorum praesertim mentes superna sua luce collustret, quorum in manibus est populorum temperatio atque fortuna, iam Nos, uti nostis, Venerabiles Fratres, superiore mense Ianuario, publicas in triduum supplicationes indiximus Lapurdi habendas, quibus iussimus etiam ut christifidelium omnium preces, vel ex dissitis terrarum regionibus, coniungantur. Cui celebritati et Nos ipsi pro Nostra in Immaculatam Virginem pietate proque grato Nostro in Deum animo ob cumulatissime partum Anni Sancti decursu caelestium fructuum thesaurum, per Legatum Nostrum quodammodo praesentes esse volumus. Namque nullo prorsus aptiore modo sacrum Divinae Redemptionis annum concludendum putavimus, quam si ad

veler avec tristesse au Dieu tout-puissant cette prière : « Seigneur, dissipez les peuples qui veulent la guerre. » (Ps. LXVII, 31.)

Que ceci soit dit de l'impossibilité morale de toute nouvelle guerre ; mais à Nous et à un grand nombre apparaît manifestement, d'autre part, l'impossibilité physique et matérielle d'une pareille éventualité, dans les circonstances actuelles si graves.

Au milieu d'une telle tristesse des temps — qui fait naître une crainte encore plus grande, — afin que le Dieu très bon éclaire de sa lumière céleste ceux-là particulièrement qui ont en main la direction et la fortune de leurs peuples, Nous avons décrété, au mois de janvier dernier, ainsi que vous le savez, Vénérables Frères, qu'aurait lieu, à Lourdes un triduum de supplications publiques, et demandé que tous les fidèles du monde, même ceux qui vivent dans les pays les plus lointains, unissent leurs prières à ces supplications.

Quant à Nous, dans un sentiment de piété personnelle envers la Vierge immaculée et en remerciement à Dieu des trésors de grâces célestes distribués si libéralement au cours de l'Année Sainte, Nous voulons y être en quelque sorte présent, par Notre légat.

Nous avons estimé qu'on ne pouvait mieux clôturer l'Année Sainte de la divine Rédemption qu'en faisant célébrer devant la Grotte miraculeuse de Massabielle, dans une atmosphère